KPOBb, NOT
W MAKCENH

E  Tbl - CAMA CEBE
NCUXONor

KA®E HA KPAIO
3EMNU

NPABUNO NI
HWUKOIOA
HE BbiTb N2

! UENbHAR

MErA | =
BECTCENNEPDI

B MUHU-hopMaTe

YBOPKA

ayMAA KAk | UNFUK

\~ MWNVOHEP g YOURSELF

book Adsahbind >
f #GIRLBOSS



TUHbKODOD

noap PEOAKUWEMW
MAKCUMA UNTbAIX0BA

BU3HEC
BE3 MBA

CaMble Ba)kHble 3HaHMA 0 6U3Hece ANd Tex,
KTO Ha4MHaeT CO6CTBEHHOE Aeno

BOMBOPA

U3ATE/IbCTBO
Mocksa 2024



YAK 005
BBK 65.290-5

T42

T42

XyaoxxecTBeHHOe opopMaenue I Byizaxosoti

KoaaexTus aBTOpOB:
®edop Byxapos, pykoBopureasb Tunpkodp BusHeca
Cmanucaas Bausniok, oreparioHHbIA AUpeKTop TuHbKOD P
Mazomed Iacanos, oTBedaeT 3a KAUEHTCKYIO IIOAAEPIKKY
Amumputi TomuH, OTBedaeT 3a TEXHOAOTHYECKYIO IIAATPOpMY
Acs Yerosan, oTBeYACT 32 MAPKETHHT
Aeonud Hazapos, oTBedaeT 3a pacyeTHbIE IIPOAYKTHI
Heopv Hsaros, oTBeYaeT 3a KPEAUTHbIE IIPOAYKTHI

Anmon Tapacenko, oTBedaeT 3a He6aHKOBCKHE IPOAYKTHI

Tuabkos, Oser FOpbeBny.

Busnec 6e3 MBA / Oaer Tunbkos, rop pepakupeit Maxcnma Habs-
xoBa. — Mocksa : Jxemo, 2024. — 320 c. — (UnicornBook. Mera-
6ecTcearepb! B MHHU-OpPMATE).

ISBN 978-5-04-157658-5

«bBusnec 6es MBA» — mnepsas B Poccuu kHura, KOTOpasi 3aKpbiBaeT
PaspbIB MeXAY CyXOH TeOpHeH U FOABIM BAOXHOBEHHEM.

3Aech COOPaHBI MPAKTHYECKHE COBETHI AASL TeX, KTO TOABKO HAYMHAET
HAM y)Ke Ha4aA CBOE AEAO — TOPIOBAIO, Pa3pabOTKy MAM YCAYTH, B CErMeHTe
B2B uau B2C. 3pecp onmcanbI caMble BasKHbIE BEIIJH, KOTOPbIe IIOMOT'YT IPeA-
MPMHUMATEAIO Ha CTapTe: PUHAHCDHI, MAPKETHHI, IePeroBOpPbl, KAUEHTCKUH
CepBIC, OTHOUIEHHS C TAPTHEPAMH M GaHKaMHU.

Bce coBeTs! i cuTyanuy B3SThI U3 POCCHICKOM IIPAKTHKH, HA IPHIMepe
POCCHIICKOrO MAAOTO Ou3Heca. 3AeCh HET He CBA3AHHOM C SKU3HBIO TEOPHH H
IYCTHIX CAOB BAOXHOBEHHS: TOABKO T€ 3HAHMS, KOTOPbIEe TOMOTYT 3alUTHTDb
¥ pa3BUBATh 6usHec B CYPOBI’IXPOCCI/IfICKI/IX YCAOBHSIX.

Astopsr — akcnepthl Tunbkodpd Bamka mo ¢uHaHCcaMm, sKOHOMHKe,
MapKeTHHIY M YHPaBACHHIO. OTO AIOAU, KOTOPbIE KaXKABIH AGHb IIOMOTAIOT
MaAoMy Gu3HeCy u 3HAIOT ero mnpobaemsl. Peaakrop — Maxcum Habsixos,
coaBTOp GecrceasepoB «Ilumm, cokpamait> u «HoBble mpaBuaa AeA0BOI
TePenuCKI>.

Kuwra GYAET IIOA€3Ha BCE€M, KTO XO4YeT BAOXKXUTDH A€HbI'U B 6usHeC u mo-
AYIUTD IPHOBIAL, HECMOTPS Ha CAOKHBIE 3aKOHbI, HEPOCThIE OTHOIICHHUS C
MAPTHEPAMU U JKECTKYH KOHKYPEHIIUIO.

VAK 005
BBK 65.290-5

ISBN 978-5-04-157658-5 © Opopmaenne. 000 «H3paTeABCTBO «IKCMO>>, 2024



Hocwm;aemc;l npeanpuHuMameAﬂM






COAEPHAHNE

OueHb KOPOTKOE IIPEAUCAOBHE

I'raBHOe 3a IIATH MUHYT

AEHBI'1
Busuec u camosansarocts
CaMO03aHATOCTD
busuec
Kak omubarorcs
Caavaaa cucrema, motoM pabora
3arnoMHuTh
Koraa 6usHec AOATO B MUHYyCe.
OmnepanronHas 3ppeKTUBHOCTD
U IPaBHABHASI IIPUOBIAD
Kax moBpImaTh IpUOBIAD.
IOuuT-s3xonoMuka
Kax emje moBpImmaror mpubsAb
C IIOMOIIBIO FOHUTA
OmnopHsrit TOBap
Ha yem ommbarorcs
3anmoMHUTH

Kaccospiit paspbis

COOEPXAHNE

13
16

25
25
28
31
31
32

34

40

43
44
45
47
49



Obs3areapcTBa
OAAC 1 maaTe>xHbIN KaAeHAAPD
AOIOAHHUTEABHBIIT 3apabOTOK
Ha OTCPOYKaX
I'raBHast ommbxa pu pabore
C AGHBIaMH U 00s13aTeAbCTBAMHU
Kak eme MOXXHO «IIOKpPacUTb>» ACHbTH
Yro BhiropHee: apeHaa MAK pabora?
Yro BHIrOAHEEe: HHBECTHIIHH,
KPayACOPCHHT UAM KPEAUT?
Hy>KHbI AU BaM 9TH CAOXKHOCTH
3anoMHUTD
Kparxuit kypc mo Jkcearo
ITporuoss! u crieHUpoOBaHHe
bBazoBast BOpoHKa IpoA@XK B DKCeae
IIpornosuposanue
Cuenuposanue

3AKOH

IOpupneckuit MUHEMYM
3aKoHbI
Hesnanue
Hcnoanenue
Mamenenus
TTomomrs
Omubxu
Cyapbt
Cy6pexTnI paBa

49
S3

S8

61
66
69

71
72
73
75
91
91
95
100

10S
108
106
106
108
108
109
110
111

8 BN3HEC BE3 MBA



Mucrannumn 112

KBaauduimposanHas nomomb 113
AoKkasareAabcTBa 114
3aKOHHOCTD 115
IlpeneaenTsr 115
Haaoru u B3HOCH 116
OTrueTHOCTH 117
Cxembl 118
Basatku 120
Ay4mias samuTa 120
Hnreprer 121
Bocemb raaBHbIX IpaBUA 122
HUIT nau OO0 124
Cyrp 124
Opranusanys 1 mapTHEPCTBO 125
OTBEeTCTBEHHOCTD 126
PaboTa 127
Vuer 128
Aenbru 128
Apyrue $opMbI COOCTBEHHOCTH 129
Kax BRIBOAUTD A€HBI'M U3 Ou3Heca 130
WII: noap3oBaThCs 130
OO0O: AUBUAEHABL 131
OOO: sapriaara (HeBHIrOAHO) 132
TTPOAACKU
Kax 3apa0barsIBaTh Ha KAMEHTCKOM CEpPBICE 137
CepBuc — aTo0 eime He Bce 137

COOEPXAHNE 9



TToaesHoe pelicTBue 137

PaboTa c oxxupaHnaIMHu 141
dopmupoBaHye OXHUAAHHI 143
IIpeackasyemocTs 149
Paspemenne KOHPAUKTOB 153
Aeao He B mpaBoTe 185
EcAn KOHPAUKT CTAA Iy OAMIHBIM 160
TexHOAOTHH B KANEHTCKOM CepBHUCe 162
ITpoaaxu 1 meperoBopsI 165
Kaaccryeckast cxeMa mpopasku 167
o He Tak ¢ KAACCHIECKOH CXeMOI
MIPOAXK 170
ITeperosopst mo Kammy 173
Boas 184
IToae3noe aericTBre 187
HaneaenHoCTb Ha AOATOCpOYHOE
COTPYAHHYECTBO 190
Ha 4T0 MOXXHO ¥ HeAb3sI BAUSITD
B IIeperoBopax 192
Muccus 193
Hyxaa 196
Cremxa 198
OTKpbIThIE BOIIPOCHI 199
Barax 202
IMonmu 205
IIpaBo Ha HET 208
YyTkocTs 1 30MbU 210
Bce nmpuxoauT c onbiToMm 212

10 BN3HEC BE3 MBA



I'naBHOE O meperoBopax
MapxeTHHT 1 3HaHHe KAMeHTa
Omu6Ka BbDKUBIIETO

3aueM H3y4aTh HOTPEOHOCTU KAUEHTA

I'AaBHBI IPUHIIUIT peKAAMBI
PexaaMHbIe KaHaABI
Pucxu pexaampr
Kyaa Beaer pexaama

P €TapreTHUHI U IIOATAAKHMBaHHE

DKOHOMUKA MapKE€THHIa

Her nukaxoro cpeanepsiHognoro ROMI

Kaxk cpaBHUBaTBH
ITpo6aema arpubyiuu

BYAYILIEE

Busnec paboraer. Yro pasbmre?
MOo>HO AU OTCTPaHUTbCSA
IMaccuBHBI COOCTBEHHUK

PeHTabeAbHOCTD KalIMTaAQ
AeHbru Ha pa3BuTHe bHU3Heca

Kpeaur B 6anxe

Yro Takoe cybcupmapHast
OTBETCTBEHHOCTb
AeHbru y Apy3eii u ceMbu
ITapTHEpDHI

Kak He mocTpaaars oT maprHepa

HuBecrdoHAbI
Kpayapaunpunr

COOEPXAHNE

212
214
217
220
235
236
249
250
252
255
258
259
262

267
267
270
272
278
278

282
284
286
291
293
296



QakropuHr
I'panTs! u cybcuanu
Onenka 6usHeca
AukBupanus
Kaxk e poBecTr A0 AMKBHAALIMT
C AOATaMH
BapuanTs! Brixoaa
Bor u Bce

299
301
302
305

308
311
314



O4EHb ROPOTROE
[PEANCIIOBWIE

CTb ABa BUAA OM3HEC-KHUT.

ITepBs1it — uTO-TO Bpoae «IIpocTo cranb Bean-

kum>. ABropbl u3 CIITA OTKphIBarOT CaiT KOMIIa-
Huu Apple U IBITAIOTCS IPOAHAAM3UPOBATD, KaK JKe 9Ta
KOMITAHUS IIPHIIAQ K ycrexy. «Haseproe, Crus Axo6c
3aXOTeA CTaTh BEAUKHM, [IOBEPHA B Ce0sl, M Y HETO IIOAY-
gnaoch! Aa, Touno tak! Hanmmem 06 atom kaury!> Ta-
KYe KHHUTH IPUSATHO YUTaTh, HO OHU He OYEeHb IIOAE3HBI
AASL AGAQ.

Bropoit — uro-To Bpoae «IloaHoro xypca Oyxraa-
TepCKOro ydera». OTKpbIBaellb, AOXOAUIIb A0 ABEHAA-
IJaTOM CTPAHUIBI, HO TaK M He IIOHMMAaellb, KaK 9TO BCe
npuMeHATh B Xu3HU. Kako# maan cueros? 3aueMm u3-
y4arbh ypOBHHU OyxydeTa? OTU KHUTH TAYyOOKMe U IIOA€3-
HbIe, HO X TPYAHO OCBOUTb.

ABa roaa Ha3ap MBI 3AAAAHCD IIEABIO CACAATH KHHUT'Y,
KOTOpas IOMOXET HallUM KAHeHTaM-TIPeApUHIMa-
TeASIM pa30obpaThCsi B BAXKHBIX acleKTax OusHeca. JTO
TaKHe BOIPOCHI, O KOTOPBIX TOBOPAT: «2Kaab, 4To MHe
HUKTO He PAcCKa3aA O HHX TOA Hasap». Mer cobpaau
IIOAOOHbIE BOIIPOCH! ¥ HALIMX KAHEHTOB U ITOIBITAAKCDH

OYEHb KOPOTKOE MPEONCITOBUE 13



PACKPBITh X AOCTATOYHO IPOCTO, YTOOBI YUTATEADb He
3aCKy4YaA, HO AOCTATOYHO IIOAPOOHO, YTOOBI 3TO MOKHO
OBIAO IIPUMeHHTD B xxu3HU. KHura c orBeTamu Ha 3TH Bo-
IPOCHI TEIIePh Y BaC B PyKax.

OTa KHHra O CaMbIX OOIIMX BOIpOCax Om3Heca —
O TOM, 4YTO €CTh Y BCEX: OT IIKOABI AHTAMFICKOTO AO CTaH-
KOCTpPOHTEeABHOTO 3aBoAd. OHa oxBarbiBaeT 6a3oBble
HOHSATHS 9KOHOMHKH, IIPaBa, MPOABIDKEHHUS, IIPOAK
U QHUHAHCOB — TO, YeMy HEMAOXO Obl yUHTb B POCCHIA-
CKHUX CpEAHHX IIKOAAX Ha YPOKaxX OH3Heca, Aa TOABKO HeT
y HAC TaKHUX YPOKOB.

BMmecTe ¢ TeM Mbl He YXOAMM TAYOOKO B KaXXABIH
acreKT 6M3Heca, YTOOBI CAEAATDh Bac akcrepToM. Hamra
IleAb — 9YTOOBI BBl ITOAYYHAM OOIee IpeACTaBACHHE
U YBUAEAH TOABOAHbBIE KaMHHU. C OCTaABHBIM, MbI yBepe-
HbI, BBI CIIPABUTECh.

Eme B KHHre HeT HMKAKUX MOTHBAL[IOHHBIX pederl,
KpOMe 3TOM.

OKCIepThl HAMAYT B 9TOM KHHI'€ MHOXECTBO YIIPOIIe-
HUII, KOTOpBIe IIOCYUTAIOT AASL Ce0sl OCKOPOHUTEABHBIMH.
OKOHOMUCTHI GYAYT KPUYATh, YTO PEHTAOEABHOCTD KallH-
TaAa CYMTAETCS I10 YUCTOM IPUOBIAH, @ 3AOPOBbeE OH3Heca
Hy>kHO cuynTarh 1o Net Income, a He EBITDA. Mapxke-
TOAOTH CKAXKYT, YTO HAIlle IIPEACTABACHHE O MAPKETHHIe
CAMIIKOM IIPOCTOe: «BOT y Hac B areHTCTBE MBI UCIIOAB-
3yeM B A€CSITh pa3 OOAbIIIe METPHK>. JTO HOPMAABHO.
IpeanprHIMaTeAb, KOTOPBIN TOABKO HAYMHAET AEAO, He
AOAXEH paboTaTh TaK 3Ke, KaK KPYITHOe areHTCTBO.

14 BN3HEC BE3 MBA



Y Hac HeT IleAU CAEAQTD HAIIMX YMTaTeAel dKCIlepTa-
MU B 9KOHOMUKE HAHM MapKeTHHre. MbI XOTUM II0Ka3aTh
caMble BEpPXYIIKH ITHX TeM, YTOObI KaXKABII AAADBIIIE CAM
PeIIHA, TA€ MY BOXXHO IIOAYYHTH OOAbIIe 3HAHUIT HAH Ha-
HSTD AIOAEH.

MBb1 XOTHM, 9TOOBI Y BaC ITOAYYHACS YCIIEIIHBIN OH3HEC.

MBI 3HaeM, 4TO y Bac Bce IOAyYHTCS U Oe3 Hac. Ecau B
OTKpBIAM cueT B TuHbKOG$ brusHece MAM B3sIAM 9Ty KHH-
Ty C TIOAKM B KHIDKHOM MarasiHe, 3Ha4MT, Y BaC B TOAOBe
yxke ecTb upes. Vlau y Bac yxe eCTb UMIIPOBH3MPOBaH-
HBIIT CKAQA, HA KOTOPOM A€XHT IPOOHAsS MAPTHs TOBapa.
Vlau BbI yoke yAQPHAM 11O PyKaM C MAPTHEPAMHU H UIlleTe
CBOE IepBOe MOMeIIleHIe AAS TIEPBOM TOYKH.

Brrysxe caeAaAu mepBble mary. AaAblie 6yAyT CAEAYIO-
mue. ByayT ycrexu u Heyaaus, 60AbIIIMe 3aKa3bl M HEAO-
BOABHBIE KAMEHTbI, OOABILIIE ITAQHbI H CYPOBasi POCCHIL-
CKas PeaAbHOCTb — U MBI 3HaeM, 4TO BCe 3TO BaM IIO IIAe-
qy. Bbl, pAepsxamuit aTy KHMTY, cripaBuTech. Mbl XoTHM
IPOMTH 9TOT ITyTh C BAMH M ITOMOYb €CAU He AEAOM, TO
XOTSI OBI XOPOLINM COBETOM.



