



ТИНЬКОФФ

ПОД РЕДАКЦИЕЙ МАКСИМА ИЛЬЯХОВА

БИЗНЕС БЕЗ МВА

Самые важные знания о бизнесе для тех, кто начинает собственное дело



УДК 005 ББК 65.290-5 Т42

Художественное оформление Г. Булгаковой

Коллектив авторов:

Федор Бухаров, руководитель Тинькофф Бизнеса Станислав Близнюк, операционный директор Тинькофф Магомед Гасанов, отвечает за клиентскую поддержку Дмитрий Томин, отвечает за технологическую платформу Ася Челован, отвечает за маркетинг Леонид Назаров, отвечает за расчетные продукты Игорь Иванов, отвечает за кредитные продукты Антон Тарасенко, отвечает за небанковские продукты

Тиньков, Олег Юрьевич.

Т42 Бизнес без МВА / Олег Тиньков, под редакцией Максима Ильяхова. — Москва : Эксмо, 2024. — 320 с. — (UnicornBook. Meraбестселлеры в мини-формате).

ISBN 978-5-04-157658-5

«Бизнес без MBA» — первая в России книга, которая закрывает разрыв между сухой теорией и голым вдохновением.

Здесь собраны практические советы для тех, кто только начинает или уже начал своё дело — торговлю, разработку или услуги, в сегменте В2В или В2С. Здесь описаны самые важные вещи, которые помогут предпринимателю на старте: финансы, маркетинг, переговоры, клиентский сервис, отношения с партнерами и банками.

Все советы и ситуации взяты из российской практики, на примере российского малого бизнеса. Здесь нет не связанной с жизнью теории и пустых слов вдохновения: только те знания, которые помогут защитить и развивать бизнес в суровых российских условиях.

Авторы — эксперты Тинькофф Банка по финансам, экономике, маркетингу и управлению. Это люди, которые каждый день помогают малому бизнесу и знают его проблемы. Редактор — Максим Ильяхов, соавтор бестселлеров «Пиши, сокращай» и «Новые правила деловой переписки».

Книга будет полезна всем, кто хочет вложить деньги в бизнес и получить прибыль, несмотря на сложные законы, непростые отношения с партнерами и жесткую конкуренцию.

УДК 005 ББК 65.290-5

Посвящается предпринимателям

СОДЕРЖАНИЕ

Очень короткое предисловие	13
Главное за пять минут	16
ДЕНЬГИ	
Бизнес и самозанятость	25
Самозанятость	25
Бизнес	28
Как ошибаются	3
Сначала система, потом работа	3
Запомнить	32
Когда бизнес долго в минусе.	
Операционная эффективность	
и правильная прибыль	34
Как повышать прибыль.	
Юнит-экономика	40
Как еще повышают прибыль	
с помощью юнита	43
Опорный товар	44
На чем ошибаются	45
Запомнить	47
Кассовый разрыв	49
СОДЕРЖАНИЕ	-

Обязательства	49
ОДДС и платежный календарь	53
Дополнительный заработок	
на отсрочках	58
Главная ошибка при работе	
с деньгами и обязательствами	61
Как еще можно «покрасить» деньги	
Что выгоднее: аренда или работа?	69
Что выгоднее: инвестиции,	
краудсорсинг или кредит?	71
Нужны ли вам эти сложности	72
Запомнить	73
Краткий курс по Экселю	75
Прогнозы и сценирование	91
Базовая воронка продаж в Экселе	91
Прогнозирование	95
Сценирование	100
ЗАКОН	
Юридический минимум	105
Законы	105
Незнание	106
Исполнение	106
Изменения	108
Помощь	108
Ошибки	109
Суды	110
Субъекты права	111

8 EN3HEC EE3 MBA

Инстанции	112
Квалифицированная помощь	113
Доказательства	114
Законность	115
Прецеденты	115
Налоги и взносы	116
Отчетность	117
Схемы	118
Взятки	120
Лучшая защита	120
Интернет	121
Восемь главных правил	122
ИП или ООО	
Суть	124
Организация и партнерство	125
Ответственность	126
Работа	127
Учет	128
Деньги	128
Другие формы собственности	129
Как выводить деньги из бизнеса	130
ИП: пользоваться	130
ООО: дивиденды	131
ООО: зарплата (невыгодно)	132
ПРОДАЖИ	
Как зарабатывать на клиентском сервисе	137
Сервис — это еще не все	137
_	

СОДЕРЖАНИЕ 9

Полезное действие	137
Работа с ожиданиями	141
Формирование ожиданий	143
Предсказуемость	149
Разрешение конфликтов	153
Дело не в правоте	155
Если конфликт стал публичным	160
Технологии в клиентском сервисе	162
Продажи и переговоры	165
Классическая схема продажи	167
Что не так с классической схемой	
продаж	170
Переговоры по Кэмпу	173
Боль	184
Полезное действие	187
Нацеленность на долгосрочное	
сотрудничество	190
На что можно и нельзя влиять	
в переговорах	192
Миссия	193
Нужда	196
Спешка	198
Открытые вопросы	199
Багаж	202
Эмоции	205
Право на нет	208
Чуткость и зомби	210
Все приходит с опытом	212

10 БИЗНЕС БЕЗ MBA

]	Главное о переговорах	212
Маркети	инг и знание клиента	214
(Эшибка выжившего	217
Зачем из	вучать потребности клиента	220
Главный	принцип рекламы	235
]	Рекламные каналы	236
]	Риски рекламы	249
]	Куда ведет реклама	250
]	Ретаргетинг и подталкивание	252
3	Экономика маркетинга	255
Нет никакого среднерыночного ROMI		258
Как сравнивать		259
]	Проблема атрибуции	262
БУДУЩ	EE	
Бизнес р	работает. Что дальше?	267
1	Можно ли отстраниться	267
]	Пассивный собственник	270
]	Рентабельность капитала	272
+	Деньги на развитие бизнеса	278
]	Кредит в банке	278
τ	Что такое субсидиарная	
(ответственность	282
+	Деньги у друзей и семьи	284
]	Партнеры	286
]	Как не пострадать от партнера	291
	Инвестфонды	293
]	Краудфандинг	296

СОДЕРЖАНИЕ 11

	Факторинг	299
	Гранты и субсидии	301
	Оценка бизнеса	302
	Ликвидация	305
	Как не довести до ликвидации	
	с долгами	308
	Варианты выхода	311
Воти	все	314

ОЧЕНЬ КОРОТКОЕ ПРЕДИСЛОВИЕ

Тервый — что-то вроде «Просто стань великим». Авторы из США открывают сайт компании Apple и пытаются проанализировать, как же эта компания пришла к успеху. «Наверное, Стив Джобс захотел стать великим, поверил в себя, и у него получилось! Да, точно так! Напишем об этом книгу!» Такие книги приятно читать, но они не очень полезны для дела.

Второй — что-то вроде «Полного курса бухгалтерского учета». Открываешь, доходишь до двенадцатой страницы, но так и не понимаешь, как это все применять в жизни. Какой план счетов? Зачем изучать уровни бухучета? Эти книги глубокие и полезные, но их трудно освоить.

Два года назад мы задались целью сделать книгу, которая поможет нашим клиентам-предпринимателям разобраться в важных аспектах бизнеса. Это такие вопросы, о которых говорят: «Жаль, что мне никто не рассказал о них год назад». Мы собрали подобные вопросы у наших клиентов и попытались

раскрыть их достаточно просто, чтобы читатель не заскучал, но достаточно подробно, чтобы это можно было применить в жизни. Книга с ответами на эти вопросы теперь у вас в руках.

Эта книга о самых общих вопросах бизнеса — о том, что есть у всех: от школы английского до станкостроительного завода. Она охватывает базовые понятия экономики, права, продвижения, продаж и финансов — то, чему неплохо бы учить в российских средних школах на уроках бизнеса, да только нет у нас таких уроков.

Вместе с тем мы не уходим глубоко в каждый аспект бизнеса, чтобы сделать вас экспертом. Наша цель — чтобы вы получили общее представление и увидели подводные камни. С остальным, мы уверены, вы справитесь.

Еще в книге нет никаких мотивационных речей, кроме этой.

Эксперты найдут в этой книге множество упрощений, которые посчитают для себя оскорбительными. Экономисты будут кричать, что рентабельность капитала считается по чистой прибыли, а здоровье бизнеса нужно считать по Net Income, а не EBITDA. Маркетологи скажут, что наше представление о маркетинге слишком простое: «Вот у нас в агентстве мы используем в десять раз больше метрик». Это нормально. Предприниматель, который только начинает дело, не должен работать так же, как крупное агентство.

У нас нет цели сделать наших читателей экспертами в экономике или маркетинге. Мы хотим показать самые верхушки этих тем, чтобы каждый дальше сам решил, где ему важно получить больше знаний или нанять людей.

Мы хотим, чтобы у вас получился успешный бизнес.

Мы знаем, что у вас все получится и без нас. Если вы открыли счет в Тинькофф Бизнесе или взяли эту книгу с полки в книжном магазине, значит, у вас в голове уже есть идея. Или у вас уже есть импровизированный склад, на котором лежит пробная партия товара. Или вы уже ударили по рукам с партнерами и ищете свое первое помещение для первой точки.

Вы уже сделали первые шаги. Дальше будут следующие. Будут успехи и неудачи, большие заказы и недовольные клиенты, большие планы и суровая российская реальность — и мы знаем, что все это вам по плечу. Вы, держащий эту книгу, справитесь. Мы хотим пройти этот путь с вами и помочь если не делом, то хотя бы хорошим советом.